
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15686  del  24/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - farmaci 2023 - prima
tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione a
contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8982983. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura
delle buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05537 24/04/2023

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie 

della Regione Lazio – farmaci 2023 – prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad 

oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - 

Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8982983. 

Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle buste amministrative.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna Regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 

settembre 2019 e, da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08/06/2022 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022; 

VISTA la determinazione G09822 del 25/07/2022 con la quale è stato istituito il Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e 

di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2022-115179; 

VISTA la determinazione G03075 del 08/03/2023 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio – farmaci 2023 

– prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione a contrarre. 

Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8982983” con la quale, tra l’altro, 

Federico Odorisio è stato nominato RUP della procedura; 

RILEVATO che entro il termine previsto dagli atti di gara, risultano collocate sulla piattaforma 

telematica, offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Lotti offerti Stato Data ricezione 

Takeda italia spa 80,104 Inviato 24/03/2023 11:29:14 

Novo nordisk spa 98 Inviato 24/03/2023 11:48:44 

Zambon italia s.r.l. 7 Inviato 24/03/2023 14:38:55 

Janssen-cilag spa 12,91,92,93,94 Inviato 27/03/2023 10:09:27 

Roche 71,72,95,96,97 Inviato 27/03/2023 11:01:40 

Amgen s.r.l. A socio unico 13 Inviato 27/03/2023 11:02:22 

Viiv healthcare srl 26,99 Inviato 27/03/2023 14:51:39 

Novartis farma spa 30,43,83 Inviato 27/03/2023 15:19:54 

Vertex pharmaceuticals srl 38 Inviato 28/03/2023 14:02:30 

Infectopharm s.r.l. 80 Inviato 28/03/2023 14:45:57 

Abbvie s.r.l. 101 Inviato 29/03/2023 11:04:22 

Almirall s.p.a. 118 Inviato 29/03/2023 11:32:47 

Gilead sciences srl 23,117 Inviato 29/03/2023 11:33:40 

Innova pharma s.p.a. 45 Inviato 30/03/2023 09:05:14 

Pierre fabre pharma 121,122 Inviato 30/03/2023 16:39:55 

Fidia farmaceutici 6 Inviato 31/03/2023 09:14:39 

Effik italia spa 35 Inviato 31/03/2023 10:36:02 

Euromed srl 14,54,55 Inviato 31/03/2023 16:42:25 

Recordati rare diseases italy srl 5,87,88,89 Inviato 31/03/2023 17:14:41 

Pagina  3 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023



Ragione sociale Lotti offerti Stato Data ricezione 

Merck serono s.p.a. 51 Inviato 31/03/2023 17:46:39 

Eusa pharma (italy) srl 105 Inviato 31/03/2023 18:16:28 

Fresenius kabi italia srl 40 Inviato 03/04/2023 08:50:51 

Incyte biosciences italy srl 114 Inviato 03/04/2023 10:39:22 

G.l. Pharma italy srl 90 Inviato 03/04/2023 11:04:03 

Mylan italia srl 52 Inviato 03/04/2023 11:13:23 

L.molteni & c. Dei f.lli alitti  47,48,74,90 Inviato 03/04/2023 11:55:39 

Sanofi 9,10,29,46,109,110,111 Inviato 03/04/2023 12:45:02 

Msd italia srl con socio unico 42,79,120 Inviato 03/04/2023 12:46:42 

Daiichi sankyo italia s.p.a. 4 Inviato 03/04/2023 12:54:00 

Gedeon richter italia 35,49,50 Inviato 03/04/2023 13:47:26 

Farmitalia 35 Inviato 03/04/2023 15:16:01 

Eisai s.r.l. 66 Inviato 03/04/2023 15:16:25 

Grünenthal italia s.r.l. 115,116 Inviato 03/04/2023 16:54:31 

Eli lilly italia s.p.a. 1,84,85,86 Inviato 03/04/2023 16:56:38 

Astellas pharma spa 102 Inviato 03/04/2023 17:01:31 

Medac pharma 15,16,121,122 Inviato 03/04/2023 17:11:00 

Farma group s.r.l. 67 Inviato 04/04/2023 09:27:49 

Teva italia s.r.l. 76,91,92,93,95,96 Inviato 04/04/2023 09:47:42 

Chiesi italia s.p.a 24 Inviato 04/04/2023 09:47:57 

Sun pharma italia s.r.l 40 Inviato 04/04/2023 10:31:44 

Alfasigma s.p.a. 7,34,68,69,70 Inviato 04/04/2023 10:39:21 

Ucb pharma s.p.a. 25 Inviato 04/04/2023 11:20:13 

Boehringer ingelheim italia s.p.a. 39 Inviato 04/04/2023 12:47:44 

Alloga (italia) s.r.l. 123 Inviato 04/04/2023 14:38:45 

Piramal critical care italia spa 113 Inviato 04/04/2023 14:58:36 

Eg s.p.a. 15 Inviato 04/04/2023 15:01:27 

Advanz pharma italia srl 60,61,62,91,92,93,94 Inviato 04/04/2023 15:27:52 

Pfizer srl 2,3,36,41,73,100 Inviato 04/04/2023 16:15:31 

Kedrion s.p.a. 106 Inviato 04/04/2023 16:28:57 

Zentiva italia s.r.l. 95,96 Inviato 04/04/2023 16:43:12 

Csl behring spa 57,58,59,77 Inviato 04/04/2023 17:18:55 

Theramex italy s.r.l. 73 Inviato 04/04/2023 17:37:58 

Abiogen pharma s.p.a. 107,108 Inviato 05/04/2023 10:27:04 

Doc generici s.r.l. 121,122 Inviato 05/04/2023 11:01:54 

Piam farmaceutici s.p.a 5 Inviato 05/04/2023 12:23:52 

Sandoz spa 90,95,96 Inviato 05/04/2023 12:27:20 

Primex pharmaceuticals oy 81 Inviato 05/04/2023 13:05:09 

Ipsen s.p.a. 27,28,60,61,62 Inviato 05/04/2023 15:40:44 
 

PRESO ATTO che il RUP così come riportato nei Verbali di seduta virtuale n. 1 del 06/04/2023, 

n. 2 del 07/04/2023 e nel Verbale di seduta riservata n. 3 del 21/04/2023, non materialmente 

allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per enti del SSR, ha 

provveduto: 

Pagina  4 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023



 a identificare gli operatori economici ed i lotti per i quali entro il termine di scadenza 

previsto dagli atti di gara, è stata presentata offerta; 

 a disporre l’ammissione di tutti gli operatori economici al proseguo delle successive 

fasi di gara, dopo aver verificato la documentazione presente nelle buste 

amministrative ed espresso le valutazioni del caso; 

 a dichiarare deserti i seguenti lotti per i quali non risulta presentata offerta economica: 

 

Lotto Codice ATC Principio attivo Dosaggio 

8 A05AA02 ACIDO URSODESOSSICOLICO 225 MG RP 

11 M05BA08 ACIDO ZOLEDRONICO MONOIDRATO 4 MG 

17 M09AX03  ATALUREN 1000 MG 

18 N06BA09 ATOMOXETINA 10 MG 

19 N06BA09 ATOMOXETINA 60 MG 

20 N06BA09 ATOMOXETINA 25 mg 

21 N06BA09 ATOMOXETINA 40 mg 

22 N06BA09 ATOMOXETINA 80 mg 

31 S01AA27 CEFUROXIMA SODICA 50 MG 

32 N03AE01 CLONAZEPAM 0,5 MG 

33 N03AE01 CLONAZEPAM 2 MG 

37 J05AG03 EFAVIRENZ 200 MG 

44 A16AX09 FENILBUTIRRATO GLICEROLO 1,1 g/ml 

53 J05AX23 IBALIZUMAB 200 MG/1,33ML 

56 L04AA41 IMLIFIDASE 11 mg 

63 H01CB03 LANREOTIDE 60 MG 

64 H01CB03 LANREOTIDE 90 MG 

65 H01CB03 LANREOTIDE 120 MG 

75 N01BB20 LIDOCAINA/PRILOCAINA 5 G 2,5% + 2,5% 

78 N02BB02 METAMIZOLO SODICO (DIPIRONE MONOIDRATO) 2 ML 1 G 

82 N05CD08 MIDAZOLAM CLORIDRATO TUTTI I DOSAGGI 

103 L01XK03 RUCAPARIB tutti i dosaggi 

112 N01AH03 SUFENTANIL CITRATO 30 MCG 

119 L04AC17  TILDRAKIZUMAB 200 mg 

124 N02BG08 ZICONOTIDE 1 ML (100 MCG/ML) 

PRESO ATTO, altresì che con nota n. prot. 0432245 del 19/04/2023, l’operatore economico 

Medac Pharma ha comunicato formale rinuncia alla partecipazione alla gara in oggetto, per i 

soli lotti 121 e 122 come risultante nel Verbale di seduta riservata n. 3 del 21/04/2023; 

CONSIDERATO pertanto che per l’operatore economico Medac Pharma, non si procederà 

all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica per i lotti di cui al punto che precede;  

RITENUTO pertanto, di approvare l’operato del RUP e quanto riportato nei Verbali di seduta 

virtuale n. 1 del 07/09/2022 e n. 2 del 09/12/2022 e nel Verbale di seduta riservata n. 3 del 

12/12/2022; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023



RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei già menzionati 

verbali di gara, a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni 

della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo 

del committente” della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

bandi di gara e contratti” e sul BURL; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui ai Verbali di seduta virtuale n. 1 del 06/04/2023, n. 2 

del 07/04/2023 e nel Verbale di seduta riservata n. 3 del 21/04/2023, non materialmente 

allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per enti del SSR; 

 di dichiarare deserti i seguenti lotti per i quali non risulta presentata offerta economica: 

Lotto Codice ATC Principio attivo Dosaggio 

8 A05AA02 ACIDO URSODESOSSICOLICO 225 MG RP 

11 M05BA08 ACIDO ZOLEDRONICO MONOIDRATO 4 MG 

17 M09AX03  ATALUREN 1000 MG 

18 N06BA09 ATOMOXETINA 10 MG 

19 N06BA09 ATOMOXETINA 60 MG 

20 N06BA09 ATOMOXETINA 25 mg 

21 N06BA09 ATOMOXETINA 40 mg 

22 N06BA09 ATOMOXETINA 80 mg 

31 S01AA27 CEFUROXIMA SODICA 50 MG 

32 N03AE01 CLONAZEPAM 0,5 MG 

33 N03AE01 CLONAZEPAM 2 MG 

37 J05AG03 EFAVIRENZ 200 MG 

44 A16AX09 FENILBUTIRRATO GLICEROLO 1,1 g/ml 

53 J05AX23 IBALIZUMAB 200 MG/1,33ML 

56 L04AA41 IMLIFIDASE 11 mg 

63 H01CB03 LANREOTIDE 60 MG 

64 H01CB03 LANREOTIDE 90 MG 

65 H01CB03 LANREOTIDE 120 MG 

75 N01BB20 LIDOCAINA/PRILOCAINA 5 G 2,5% + 2,5% 

78 N02BB02 METAMIZOLO SODICO (DIPIRONE MONOIDRATO) 2 ML 1 G 

82 N05CD08 MIDAZOLAM CLORIDRATO TUTTI I DOSAGGI 

103 L01XK03 RUCAPARIB tutti i dosaggi 

112 N01AH03 SUFENTANIL CITRATO 30 MCG 

119 L04AC17  TILDRAKIZUMAB 200 mg 

Pagina  6 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023



124 N02BG08 ZICONOTIDE 1 ML (100 MCG/ML) 

 

 di ammettere al prosieguo della procedura, tutti gli Operatori Economici partecipanti; 

 di prendere atto della formale rinuncia da parte dell’operatore economico Medac Pharma 

alla partecipazione alla gara in oggetto, con esclusivo riferimento ai lotti n. 121 e n. 122 e che 

pertanto non si procederà all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica per i 

suddetti lotti; 

 di notificare il presente provvedimento, corredato dei Verbali di seduta virtuale n. 1 del 

06/04/2023, n. 2 del 07/04/2023 e nel Verbale di seduta riservata n. 3 del 21/04/2023, a tutti 

gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della piattaforma 

STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo del committente” della Stazione 

Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” e sul 

BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

   Il Direttore Regionale 

        Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05537 del 24/04/2023


